



**Dependencia:** Secretaría de Seguridad Pública  
**Sección:** Unidad de Transparencia  
**Asunto:** Respuesta solicitud 120207124000114

Chilpancingo, Gro., setiembre 17 del 2024.  
"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,  
Revolucionario y Defensor del Mayab"

**ESTIMADO SOLICITANTE  
P R E S E N T E .**

Con fundamento en los artículos 45 fracción II, 124, 126, 128 y 132 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 52, 54 fracción II inciso a), 142, 146, 149 y 150 de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, y en atención a su solicitud de información recibida en esta Secretaría a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información **SISAI**, bajo número de registro que se cita al rubro, se hace de su conocimiento lo siguiente:

**1. Documento que contenga los reglamentos de los centros penitenciarios operados por el gobierno de la entidad federativa.**

**Respuesta.-** Al respecto, se hace de su conocimiento que se cuenta con el Reglamento de los Centros de Readaptación Social en el Estado de Guerrero, mismo que se puede consultar en la siguiente liga: <https://observatorio-de-prisiones.documenta.org/wp-content/uploads/2016/09/reglamento-guerrero.pdf>

**2. Documento que contenga las disposiciones normativas que oriente la atención y alojamiento de las personas trans (transgénero, transexual y travesti) que se encuentran privadas de la libertad en los centros penitenciarios estatales.**

**Respuesta.-** La Ley Nacional de Ejecución Penal, Diagnóstico Nacional de Supervisión Penitenciaria 2023, los cuales puede consultar en los siguientes enlaces: <https://www.diputados.gob.mx/LeyesBiblio/pdf/LNEP.pdf> y





SECRETARÍA DE  
**SEGURIDAD  
PÚBLICA**

[HTTPS://WWW.CNDH.ORG.MX/SITES/DEFAULT/FILES/DOCUMENTOS/2024-06/DNSP\\_2023.PDF](https://www.cndh.org.mx/sites/default/files/documentos/2024-06/DNSP_2023.pdf)

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

**ATENTAMENTE.**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**



**Ing. Azalia Hernández García**

